
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 7Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 003/2016/
IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, inciso 
XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a Celebração do ajuste 
entre esta autarquia e a Imprensa Ofi cial S/A, do Estado de São 
Paulo, que tem por abjeto o credenciamento e distribuição de 
produtos de certifi cação digital por esta autarquia na qualidade 
de Autoridade de Registro da AC Imprensa Ofi cial do Estado S/A.

Belém (PA), 08 de junho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

PRESIDENTE IOE
Protocolo 972674

FÉRIAS
.

Portaria nº 070 de 13 de Junho de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.07 a 30.07.2016, com 
retorno as suas atividades no dia 01.08.2016.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
CARLOS OTÁVIO MOURA CUNHA 3151530/1 2015/2016

JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA 702285/1 2015/2016
JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2015/2016

JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2 2015/2016
MARIA DEUZIMAR RAMOS DA COSTA 57234643/1 2015

MARIANA RIBEIRO DIAS 5888274/1 2015/2016
NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2015/2016

OCIMAR DA SILVA MOREIRA 3151042/1 2015/2016
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA 3151204/1 2015/2016

RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES 5113504/1 2015/2016
SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2015/2016

VICENTE GOMES DE OLIVEIRA 3151905/1 2015/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 972995

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 179 de 07 de junho de 2016
DESIGNAR, a servidora HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA 
TAKAHASHI, matrícula nº 5888826/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para responder pela 
Coordenadoria de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, por 
ocasião das férias da titular, no período de 16/06 a 15/07/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 16 de junho 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 973101

CONTRATO
.

PROCESSO Nº2015/514937
CONTRATO Nº. 163/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 06/06/2016
Vigência: 06/06/2016 a 06/06/2017
Chamada Pública nº. 035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 08.080.995/0003-11
CONTRATADA: M.TAVEIRA DOS SANTOS EIRELI-CEOP-CENTRO 
DE OLHOS DO PARÁ.
ENDEREÇO: TRAV. 03 de Maio, nº.1481,bairro São Braz, 
município BELÉM/PA,CEP:66.063-338.
FONE (91) 3249-9510
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 972675

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 25/08/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.
Contrato: 008                                        
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 54201-8242-339039-0261.
Contratada: F & F PRODUTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA 
(MAIS SAÚDE).
CNPJ/MF: 11.226.839/0001-69
Endereço: Avenida Roberto Camelier, 1151 Bairro Jurunas, 
CEP:66093-640.
Telefone: (91)3272-9000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 972960

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 6º
Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
Data da Assinatura: 13/06/2016
Valor: R$ 9.076,56
Processo: 2016/713
Contrato: 050                                      
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037-0261
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cancela  - Bairro: Cremação, CEP 66.040-
020, Fone (91) 3204-5000
Belém - PA.        
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 972962

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 12/06/2016
Processo: 2016/153658
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.
Vigência: 12/06/2016 a 12/06/2017.
Contrato: 110                                        
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039-0261.
Contratada: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A.
CNPJ/MF: 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua General Polidoro n.º 99-4º andar, CEP 66.035-
080 - Rio de Janeiro-RJ
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 972965

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 Portaria nº 151 DE 09 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/410740, 
de 17/09/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Jeane Nascimento Abdon Wanderley, 
matrícula funcional n° 54189038/2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/07/2016 a 
16/08/2016, correspondente ao triênio 2008-2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 972846

DIÁRIA
.

 Portaria nº 153 DE 10 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/220813, de 02/06/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, a viajar ao município de Tucuruí/PA, no período 
de 27/06/2016 a 30/06/2016, a fi m de realizar diligência relativa 
ao processo: 2010/64918.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 972707

 Portaria nº 154 DE 10 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/220813, de 02/06/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao município 
de Tururuí/PA, no período de 27/06/2016 a 30/06/2016, a fi m 
de transportar a servidora, que realizara diligência relativa ao 
processo: 2010/64918.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 972709

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 693 DE 13 DE JUNHO DE 2016
Proc. nº 2013/51397-7 - TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP Nº. 849, de 09 de fevereiro de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03, c/c 
os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, XI, da Lei nº 
5810/94.
Benefi ciário (a): BENEDITO FONSECA DAS MERCES
Matricula: 658561/1
Cargo: Vigia
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 964,10
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 972831

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 802 DE 03 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
R E S O L V E:              
DESIGNAR, os servidores: Cilas dos Santos Souza, Auxiliar 
de Informática, Identifi cação Funcional nº 7274231, lotado 
na CECOMT ITINGA e José Antônio dos Prazeres Guimarães, 
Identifi cação Funcional nº 60306453, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT GURUPI, Cláudio Bernardo da 
Silva, Identifi cação Funcional nº 55961731, Auditor Fiscal de 


